
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 21/03/2014

Oggetto: PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE RELATIVO ALLA “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA 
PALESTRA DI VIA ITALIA 13, FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO 
REGIONE LOMBARDIA”– IMPEGNO DI SPESA - CIG X880DCFE68.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2014 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
09.01.2014;

RICHIAMATO il decreto n. 12217 del 13.12.2013, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 51 del 
18.12.2013, con cui è stata approvata l'iniziativa per l'anno 2014 per l'accesso ai contributi in 
conto capitale a fondo perduto per la riqualificazione delle palestre scolastiche di uso pubblico;

CONSIDERATO l'alto carico di lavoro del personale tecnico in servizio si rende necessario 
l'affidamento ad una figura idonea ed esperta per la redazione del suddetto progetto preliminare;

SENTITA la disponibilità dell'arch. Nadia Maria Pirola di Monza via Valcava, 15;

VISTA la parcella trasmessa dal citato tecnico professionista in data 14.03.2014 prot. 2296 per 
l'importo di € 1.290,00 esclusa Inarcassa al 4%. ed al netto dell'IVA al 22%;

CONSIDERATO necessario procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza ricorrere 
all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP/SINTEL visti i termini ridotti per la partecipazione 
al bando e VERIFICATA l'indisponibilità di professionalità interna, dati gli alti carichi lavorativi, a 
svolgere tale prestazione nei tempi richiesti; 

VALUTATA la suddetta offerta meritevole di approvazione e RITENUTO pertanto di impegnare 
l'importo complessivo di € 1.637,41 compresa Inarcassa al 4% ed IVA al 22% al Cap. di P.E.G. n. 
490,00 del bilancio 2014 in fase di predisposizione, per quanto sopra descritto a favore dell'arch. 
Nadia Maria Pirola di Monza via Valcava, 15;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 



richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 
seguente: X880DCFE68;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO il “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;

RICHIAMATI inoltre:
- l'art. 4  e 8 c. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
- l'art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici” che recita “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;

VERIFICATO che con l'affidamento di cui in oggetto non viene superata la soglia fissata dal 
dispositivo normativo sopra indicato;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
-- il bilancio 2013;
-- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore è tenuto alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.1. DI NON RICORRERE all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP per l'acquisto del 
bene/servizio di cui alla presente determina di impegno avendo personalmente verificato 
che i parametri di prezzo e qualità, da considerarsi quali limiti massimi, sono ampiamente 
rispettati tenuto conto del costo finale del bene/servizio acquistato.

2.2. DI AFFIDARE alla dell'arch. Nadia Maria Pirola di Monza via Valcava, 15 la redazione del 
progetto preliminare relativo alla “manutenzione straordinaria presso la palestra di via Italia 
13, finalizzato alla partecipazione al bando Regione Lombardia”; l'offerta viene allegata in 
copia alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale.



3.3. DI IMPEGNARE a favore del citato tecnico professionista l'importo di € 1.637,41 compresa 
Inarcassa al 4% ed IVA al 22% al Cap. di P.E.G. n. 490,00 del bilancio 2014 in fase di 
predisposizione.

4.4. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 
nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa.

5.5. DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, c. 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
Determinazione a titolo di obbligazione contrattuale all'arch. Nadia Maria Pirola di Monza, 
via Valcava 15, ad accettazione della proposta presentata.

6.6. Di DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della 
Legge 7/8/2012, n. 134.

7.7. DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, c. 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

8.8. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura e, 
previo visto di regolare fornitura e/o prestazione da parte del Settore Scrivente, alla 
emissione di mandato di pagamento a cura del Servizio Finanziario.

9.9. DI DARE ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità 
tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 
174/bis del D.L. 174/2012.

                                    Il Responsabile Servizio Tecnico
                                arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa:

€ 1.637,41 compresa Inarcassa al 4% ed IVA al 22% al Cap. di P.E.G. n. 490,00 del bilancio 2014 
in fase di predisposizione;

Vedano al Lambro, Lì,



Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello


